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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2023 privind instituirea 

unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, 

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3

din 8 februarie 2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de

stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin,

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei

împotriva Ucrainei, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 116 din 9 februarie 2023, cu următoarele modificări

și completări:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) Baza națională de date (BND) — bază de date electronică

în care sunt înregistrate animale terestre deținute, astfel cum se

prevede la art. 109 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2016/429 al

Parlamentului European și al Consiliului European din 9 martie

2016 privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare

și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor

(«Legea privind sănătatea animală»), cu excepția ecvideelor,

potrivit art. 1 pct. 5 din Norma sanitar-veterinară pentru

implementarea procesului de identificare și înregistrare a

bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor, camelidelor,

cervideelor și renilor, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 208/2022;

b) bovine — animale din speciile taurine;

c) crescător de animale — persoană fizică, persoană juridică,

întreprindere individuală sau familială, persoană fizică

autorizată, precum și societatea agricolă constituită în baza Legii

nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere

în agricultură, cu modificările și completările ulterioare, care are

în posesie permanentă bovine înscrise în BND, în calitate de

proprietar de animale și/sau proprietar de exploatație; 

d) exploatația în sectorul zootehnic — orice amenajare, orice

construcție sau, în cazul creșterii în aer liber, orice mediu în care

animalele sunt deținute, crescute ori manipulate de o manieră

permanentă sau temporară, cu excepția cabinetelor ori clinicilor

veterinare, cu cod ANSVSA, potrivit art. 1 pct. 18 din Norma

sanitar-veterinară pentru implementarea procesului de

identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor,

porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022;

e) schemă de ajutoare — orice act pe baza căruia, fără să

mai fie nevoie de măsuri de punere în aplicare suplimentare, pot

fi acordate ajutoare individuale întreprinderilor, precum și orice

act pe baza căruia pot fi acordate ajutoare care nu sunt legate

de un proiect specific uneia sau mai multor întreprinderi;

f) vacă adultă — femela din specia taurine care a fătat cel

puțin o dată până la data de 31 iulie 2022, având cel puțin un

produs înregistrat în BND și vârsta maximă de 12 ani inclusiv la

data de 31 iulie 2022.”

2. La articolul 4, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) să fie înregistrați în registrul unic de identificare, denumit

în continuare RUI, și să dețină cod unic de înregistrare atribuit

de către APIA;”.

3. După articolul 4 se introduce un nou articol, art. 4

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — Sunt eligibile la plată inclusiv animalele care în

perioada 31 iulie—31 decembrie 2022 au intrat, respectiv au

ieșit în/din exploatațiile cu cod ANSVSA deținute de același

beneficiar sau în/din exploatațiile asociațiilor/cooperativelor/

grupurilor de producători în care au fost transferate temporar

pentru pășunat.”

4. La articolul 5 alineatul (1) litera d), punctul (i) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(i) în cazul valorificării către prim-cumpărător: copie de

pe contractul încheiat pe o perioadă de minimum 6 luni cu un

prim-cumpărător, valabil în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, însoțită de următoarele documente în

funcție de forma de organizare, respectiv pentru producătorul

PJ/PFA/II/IF copii de pe rapoarte fiscale de închidere

zilnică/factură/facturi din care rezultă că a valorificat lapte în

perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022, iar pentru

producătorul persoană fizică, copie de pe factura fiscală sau

copie de pe fila/filele din carnetul de comercializare a produselor

din sectorul agricol din care rezultă că a valorificat lapte în

perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022, însoțită de copie

de pe atestatul de producător, emis înainte de 1 august 2022 și

valabil cel puțin până la data de 31 decembrie 2022;”.

5. La articolul 5 alineatul (1) litera d) punctul (ii), prima

liniuță se modifică și va avea următorul cuprins:

„— copie de pe factura fiscală sau fila/filele din carnetul de

comercializare a produselor din sectorul agricol pentru

producătorul persoană fizică, din care rezultă că a valorificat

lapte în perioada 1 august 2022—31 decembrie 2022, însoțită

de copie de pe atestatul de producător, emis înainte de 1 august

2022 și valabil cel puțin până la data de 31 decembrie 2022;”.

6. La articolul 5 alineatul (1) litera d) punctul (ii), după a

treia liniuță se introduce o nouă liniuță, cu următorul

cuprins:

„— copii de pe rapoarte fiscale de închidere zilnică/

factură/facturi din care rezultă că a valorificat lapte în perioada

1 august 2022—31 decembrie 2022, pentru producătorul

PJ/PFA/II/IF.”



7. La articolul 5, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la alin. (1) lit. d) pct. (i), în cazul lipsei

documentelor care atestă valorificarea laptelui, beneficiarul

poate depune dovada emisă de prim-cumpărător care atestă că

producătorul i-a livrat lapte în perioada 1 august 2022—

31 decembrie 2022, în baza contractului încheiat.”

8. La anexa nr. 1 punctul IV, nr. crt. 6.2 se abrogă.

Art. II. — (1) În termen de 20 de zile lucrătoare de la data

intrării în vigoare a prezentei legi, dar nu înainte de data primirii

deciziei Comisiei Europene privind aprobarea acordării ajutorului

de stat, pot fi depuse/transmise noi cereri pentru solicitarea

ajutoarelor de stat, însoțite de documentele prevăzute la art. 5

alin. (1) și alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat

pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în

anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei

împotriva Ucrainei, cu modificările și completările aduse prin

prezenta lege.

(2) Prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 3/2023, cu modificările și completările aduse prin

prezenta lege, se aplică în mod corespunzător. 

(3) După expirarea termenului de depunere/transmitere a

cererilor prevăzute la alin. (1), sumele nefolosite din plafonul

prevăzut la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 3/2023, cu modificările și completările aduse prin prezenta

lege, se împart în mod egal beneficiarilor care au depus cereri

în perioadele prevăzute la alin. (1) și la art. 5 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2023, cu modificările și

completările aduse prin prezenta lege. 
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 mai 2023.

Nr. 110.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2023 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat 

pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, 

în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea

Rusiei împotriva Ucrainei

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă: 

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru

susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei

provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 mai 2023.

Nr. 463.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 156/2020 privind unele măsuri 

pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 156 din 3 septembrie 2020 privind unele măsuri

pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și

rurale din România cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 820 din 7 septembrie 2020, cu următoarea

modificare:

— La articolul 6, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Pentru regiunea București—Ilfov repartizarea fondurilor

destinate pentru dezvoltare urbană în cadrul programului

operațional pentru categoriile de intervenții prevăzute la art. 1

alin. (1) se face după următoarele reguli:

a) 50% din fondurile alocate pentru dezvoltare urbană se

repartizează pentru Primăria Generală a Municipiului București

și pentru primăriile de sector, pe bază de apel de proiecte de tip

competitiv;

b) 50% din fondurile alocate pentru dezvoltare urbană se

repartizează pentru cele 8 orașe din județul Ilfov, pe bază de

apel de proiecte de tip competitiv.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 156/2020 privind 

unele măsuri pentru susținerea dezvoltării teritoriale 

a localităților urbane și rurale din România cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 156/2020 privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării

teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 mai 2023.

Nr. 464.

�

București, 8 mai 2023.

Nr. 111.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 102/2021 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților 

și pentru modificarea altor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 102 din 22 septembrie 2021 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a

asiguraților și pentru modificarea altor acte normative, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 916 din

24 septembrie 2021, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I, după punctul 1 se introduce un nou

punct, pct. 1

1

, cu următorul cuprins: 

„11. La articolul 2, alineatele (1) și (2) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

«Art. 2. — (1) Fondul, ca schemă de garantare în domeniul

asigurărilor, are ca scop:

a) protejarea creditorilor de asigurări de consecințele

insolvenței unui asigurător persoană juridică română;

b) protejarea creditorilor de asigurări de consecințele

insolvenței unui asigurător autorizat în alt stat membru care

desfășoară activitate pe teritoriul României prin intermediul unei

sucursale deschise în România, denumit în continuare

asigurător european.

(2) Fondul poate încheia acorduri de cooperare cu

organisme similare din alte state, birouri naționale auto și alte

entități, sau le poate mandata pe acestea în vederea îndeplinirii

atribuțiilor sale legale.»”

2. La articolul I, după punctul 6 se introduc două noi

puncte, pct. 6

1

și 6

2

, cu următorul cuprins: 

„61. După articolul 21 se introduce un nou articol, art. 22,
cu următorul cuprins:

«Art. 2

2

. — (1) Fondul protejează creditorii de asigurări

prevăzuți la art. 2 alin. (1) lit. b) prin plata de creanțe de asigurări

reprezentând despăgubiri/indemnizații datorate de asigurătorul

european ca urmare a producerii riscurilor asigurate prin

contractele de asigurare încheiate de acesta prin intermediul

sucursalei din România în cadrul activității desfășurate pe

teritoriul României și pentru care are obligația de a contribui la

Fond în condițiile art. 3, în cazul deschiderii unei proceduri de

lichidare bazate pe insolvență la respectivul asigurător

european.

(2) Sunt eligibili la plata de către Fond a despăgubirilor/

indemnizațiilor cuvenite în condițiile prezentei legi creditorii de

asigurări prevăzuți la alin. (1) care parcurg procedura

administrativă reglementată de prezenta lege, cu respectarea

plafonului de garantare prevăzut în prezenta lege și în limita

resurselor financiare disponibile la momentul plății, prevăzute la

art. 5; prevederile tezei a II-a a art. 2 alin. (3) se aplică în mod

corespunzător.»

62. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 3. — (1) Sunt obligați să contribuie la Fond, în condițiile

prezentei legi, următorii asigurători:

a) asigurătorii autorizați de Autoritatea de Supraveghere

Financiară, inclusiv pentru activitatea sucursalelor acestora care

își desfășoară activitatea pe teritoriul altui stat membru al Uniunii

Europene;

b) asigurătorii europeni, pentru activitatea de asigurare

desfășurată pe teritoriul României prin intermediul sucursalelor

stabilite în România, cu respectarea prevederilor alin. (2).

(2) Asigurătorii europeni contribuie la Fond doar pentru acea

parte a activității sucursalelor pentru care scheme de garantare

din statele membre de origine ale acestora nu protejează

creditorii de asigurări în caz de lichidare bazată pe insolvență.

(3) Fondul întocmește, menține și actualizează Registrul

asigurătorilor care contribuie la Fond, ale cărui formă și conținut

sunt stabilite prin instrucțiuni emise conform prevederilor art. 30

alin. (2) și care permite cel puțin identificarea claselor/tipurilor

de asigurări pentru care Fondul acordă protecție potrivit

prevederilor prezentei legi; Fondul are competența de a solicita

asigurătorilor care intră sub incidența prezentei legi toate

informațiile necesare întocmirii registrului.»”

3. La articolul I, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«Art. 4. — (1) În înțelesul prezentei legi, termenii și expresiile

de mai jos au următoarea semnificație:

a) creanța de asigurări — creanțele creditorilor de asigurări,

indiferent de momentul nașterii acestora raportat la data

deschiderii procedurii de faliment, care rezultă dintr-un contract

de asigurare, inclusiv sumele rezervate pentru acești creditori

atunci când unele elemente ale datoriei nu sunt cunoscute încă;

se consideră creanțe de asigurări sumele achitate creditorilor

de asigurări din disponibilitățile Fondului, reprezentând

despăgubiri/indemnizații și primele datorate de către

asigurătorul debitor pentru perioada în care riscul nu a fost

acoperit de acesta, ca urmare a încetării contractelor de

asigurare;

b) creditorii de asigurări, deținători ai uneia sau mai multor

creanțe de asigurare, sunt, după caz:

(i) persoana asigurată — persoana fizică sau juridică

aflată în raporturi juridice cu asigurătorul debitor prin

încheierea contractului de asigurare;

(ii) beneficiarul asigurării — persoana definită la art. 1

alin. (2) pct. 7 din Legea nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Legea nr. 237/2015;

(iii) terța persoană păgubită — persoana îndreptățită să

primească despăgubiri pentru prejudiciul suferit ca

urmare a producerii unui risc acoperit printr-un

contract de asigurare de răspundere civilă, inclusiv

asigurătorul îndreptățit în baza legii să recupereze de

la asigurătorul în insolvență sume plătite acestei

persoane prin subrogare, regres sau acțiune directă;

c) contribuție — suma nerambursabilă datorată Fondului de

către asigurătorii prevăzuți la art. 3, conform prevederilor

prezentei legi;

d) despăgubire/indemnizație — suma pe care Fondul o

plătește fiecărei persoane dintre cele prevăzute la art. 2 alin. (1),

în limita plafonului de garantare și în condițiile prevăzute de

prezenta lege.»” 



4. La articolul I, după punctul 8 se introduce un nou

punct, pct. 8

1

, cu următorul cuprins: 

„81. La articolul 5 alineatul (1), literele a) și b) se modifică
și vor avea următorul cuprins:

«a) contribuții de la asigurători, conform prevederilor art. 3; 

b) dobânzi și penalități de întârziere din plata cu întârziere a

contribuțiilor datorate de asigurătorii prevăzuți la art. 3;»”.

5. La articolul I, după punctul 9 se introduce un punct

nou, pct. 9

1

, cu următorul cuprins: 

„91. La articolul 5 alineatul (1), litera f) se modifică și va
avea următorul cuprins:

«f) împrumuturile de la instituțiile de credit, cu sau fără

garanția statului, împrumuturi de trezorerie sau împrumuturi

obligatare prin emisiune de titluri de valoare ale Fondului;»”.

6. La articolul I, după punctul 10 se introduce un nou

punct, pct. 10

1

, cu următorul cuprins: 

„101. La articolul 5 alineatul (1), după litera g) se
introduce o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

«h) contribuție specială percepută de la asigurători, în cazul

în care Fondul gestionează situații de insolvență pentru care se

estimează că se vor plăti sume care depășesc disponibilitățile

Fondului.»”

7. La articolul I, după punctul 11 se introduce un nou

punct, pct. 11

1

, cu următorul cuprins: 

„111. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Cota procentuală a contribuțiilor nu va putea depăși 10%

din primele brute încasate din activitatea de asigurări directe, cu

respectarea prevederilor art. 3.»”

8. La articolul I, după punctul 12 se introduce un nou

punct, pct. 12

1

, cu următorul cuprins: 

„121. La articolul 6, după alineatul (4) se introduc patru
noi alineate, alin. (5)—(8), cu următorul cuprins:

«(5) Prevederile alin. (1), (2) și (4) se aplică prin similitudine

și în cazul contribuțiilor speciale prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. h),

acestea fiind evidențiate distinct în evidențele contabile ale

Fondului, conform reglementărilor emise de ASF.

(6) Cota procentuală aferentă contribuțiilor speciale se

aprobă prin hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară, la propunerea Consiliului de administrație al

Fondului.

(7) Prin excepție de la prevederile art. 7 alin. (2), contribuțiile

speciale datorate și virate în contul Fondului se vor restitui

asigurătorilor atunci când disponibilitățile Fondului sunt

suficiente pentru acoperirea cuantumului sumelor cuvenite

creditorilor de asigurări și pe măsura alimentării Fondului cu

resursele financiare prevăzute de prezenta lege; Fondul nu

datorează dobânzi aferente contribuțiilor speciale încasate.

(8) Procedura de restituire a contribuțiilor speciale se

stabilește prin reglementări emise conform prevederilor art. 30.»”

9. La articolul I, după punctul 14 se introduce un nou

punct, pct. 14

1

, cu următorul cuprins: 

„141. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Odată cu transmiterea raportărilor, asigurătorii anexează

o declarație pe propria răspundere, sub semnătura

reprezentantului legal al acestora, respectiv a mandatarului

sucursalei asigurătorului european, sub sancțiunile prevăzute

de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, pentru infracțiunile de înșelăciune și/sau

de fals în declarații, prin care se atestă că datele și/sau

informațiile transmise sunt reale, corecte și complete.»”

10. La articolul I punctul 15, alineatul (1) al articolului 9

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) Actul prin care se stabilește și se

individualizează obligația de plată la Fond, inclusiv pentru

sumele datorate la Fondul de rezoluție pentru asigurători, este

întocmit de Fond și constituie titlu de creanță; titlul de creanță

cuprinde suma restantă totală datorată drept contribuție la Fond

și eventualele dobânzi și penalități de întârziere, precum și

termenul maxim de 30 de zile care curge începând cu data

comunicării actului prin care se individualizează obligația de

plată, în care se poate plăti obligația de bunăvoie.”

11. La articolul I punctul 16, litera a) a alineatului (1) al

articolului 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„a) plata obligațiilor Fondului astfel cum acestea rezultă din

prevederile prezentei legi;”.

12. La articolul I punctul 16, litera b) a alineatului (1) al

articolului 10 se abrogă. 

13. La articolul I punctul 17, alineatul (1) al articolului 12

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. — (1) Orice persoană dintre cele prevăzute la art. 2

alin. (1) care invocă un drept de creanță împotriva asigurătorului

ca urmare a producerii unor riscuri acoperite printr-un contract

de asigurare valabil poate solicita deschiderea dosarului de

daună printr-o cerere scrisă adresată Fondului, fără a aduce

atingere prevederilor art. 2

2

alin. (2); ulterior, în vederea încasării

indemnizațiilor/despăgubirilor cuvenite de la Fond, acesta

formulează o cerere de plată motivată, în condițiile art. 14.”

14. La articolul I punctul 18, alineatul (1

1

) al articolului 12

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1

1

) Cererea menționată la alin. (1) poate fi formulată

începând de la datele prevăzute la art. 12

1

.”

15. La articolul I, după punctul 18 se introduce un nou

punct, pct. 18

1

, cu următorul cuprins:

„181. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuțiilor cu privire la

activitatea de instrumentare a dosarelor de daună, Fondul, pe

baza unor proceduri transparente de selecție aprobate prin

decizia Autorității de Supraveghere Financiară, poate încheia

convenții cu societăți care au ca obiect de activitate servicii de

regularizare a cererilor de despăgubire sau cu unul sau mai

mulți asigurători în vederea constatării, evaluării și lichidării

daunelor. Sumele achitate din disponibilitățile Fondului

prestatorilor de servicii pentru instrumentarea și lichidarea

dosarelor de daună constituie creanțe de asigurări, dispozițiile

art. 267 alin. (2) din Legea nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare, fiind aplicabile în mod corespunzător.»”

16. La articolul I punctul 20, articolul 12

1

și alineatele (1)

și (2) ale articolului 12

2

se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 12

1

. — (1) Dreptul creditorilor de asigurări prevăzuți la

art. 2 alin. (1) lit. a) de a solicita plata sumelor cuvenite de la

Fond se naște la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a deciziei Autorității de Supraveghere Financiară prin

care se constată existența indiciilor stării de insolvență a

asigurătorului și imposibilitatea redresării acestuia.

(2) Dreptul creditorilor de asigurări prevăzuți la art. 2 alin. (1)

lit. b) de a solicita plata sumelor cuvenite de la Fond se naște la

data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a extrasului

privind decizia de deschidere la asigurătorul european a

procedurii de lichidare bazată pe insolvență de către autoritatea

competentă din statul membru de origine al acestuia.

Art. 12

2

. — (1) În termen de 30 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României a deciziei Autorității de

Supraveghere Financiară de retragere a autorizației de

funcționare și constatare a existenței indiciilor stării de insolvență

a asigurătorului, acesta predă Fondului evidența contractelor de

asigurare în vigoare la data comunicării deciziei mai sus

menționate, evidența completă a dosarelor de daună, precum

și evidențele tehnico-operative și contabile aferente acestor

contracte și dosare, în vederea publicării listei potențialilor

creditori de asigurări; răspunderea pentru neîndeplinirea sau
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pentru îndeplinirea necorespunzătoare a obligației revine

conducerii asigurătorului; în cazul asigurătorului european,

termenul de 30 de zile se calculează de la data prevăzută la

art. 12

1

alin. (2), iar evidențele predate sunt aferente activității

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) și alin. (2).

(2) Asigurătorul predă evidențele prevăzute la alin. (1) atât

în format letric, cât și, dacă există, în format electronic/digital;

odată cu acestea, asigurătorul predă Fondului toate contractele

de asigurare în vigoare, dosarele de daună nelichidate, bazele

de date, registrele, corespondența, orice document referitor la

dosare, la contracte în vigoare, precum și orice alte evidențe

deținute în legătură cu acestea; prevederile tezei întâi ale

prezentului alineat nu se aplică asigurătorilor europeni.”

17. La articolul I punctul 21, alineatul (1) al articolului 13

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) În termen de 60 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României a deciziei Autorității de

Supraveghere Financiară de retragere a autorizației de

funcționare și constatare a existenței indiciilor stării de insolvență

a asigurătorului, Fondul este în drept să efectueze plăți din

disponibilitățile sale, în vederea achitării sumelor cuvenite

creditorilor de asigurări, cu respectarea dispozițiilor legale, după

parcurgerea de către creditorul de asigurări a procedurii

administrative de plată reglementate de prezenta lege; în cazul

asigurătorului european, termenul de 60 de zile se calculează de

la data prevăzută la art. 12

1

alin. (2).”

18. La articolul I punctul 25, alineatul (6) al articolului 13

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) Dreptul petenților la acțiune contra Fondului pentru plata

creanțelor de asigurări, după înregistrarea de către aceștia a

cererilor de plată, se prescrie în termen de 5 ani calculați de la

data nașterii dreptului, dar nu înainte de 60 de zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României a deciziei Autorității de

Supraveghere Financiară de retragere a autorizației de

funcționare și constatare a existenței indiciilor stării de insolvență

a asigurătorului sau de la data prevăzută la art. 12

1

alin. (2),

moment de la care Fondul este îndreptățit să efectueze plăți.”

19. La articolul I punctul 27, alineatele (2) și (4) ale

articolului 15 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Plata de către Fond a creanțelor de asigurări stabilite ca

fiind certe, lichide și exigibile se face în limita unui plafon de

garantare de 500.000 lei pentru o creanță de asigurare datorată

în temeiul unui contract de asigurare încheiat de asigurătorul

aflat în insolvență.

��������������������������

(4) Sumele cuvenite creditorilor de asigurări se plătesc de

către Fond prin poștă până la un nivel maxim stabilit prin

reglementări emise de Autoritatea de Supraveghere Financiară

în aplicarea prezentei legi și/sau prin instituții de credit care au

dreptul să desfășoare activitate pe teritoriul României, potrivit

legii; în vederea efectuării plății sumelor cuvenite creditorilor de

asigurări, Fondul poate să încheie convenții/contracte de

prestări de servicii cu oricare dintre aceste entități.”

20. La articolul I, după punctul 28 se introduce un nou

punct, pct. 28

1

, cu următorul cuprins:

„281. Articolul 17 se modifică și va avea următorul
cuprins:

«Art. 17. — (1) Creditorul de asigurări poate urma separat și

procedura de faliment a asigurătorului prevăzută de Legea

nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, în vederea

recuperării creanței sale din activele asigurătorului aflat în

faliment, inclusiv pentru suma cuvenită care depășește plafonul

de garantare prevăzut la art. 15 alin. (2). 

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și

creditorului de asigurări al asigurătorului european, în

conformitate cu legislația națională a statului membru de origine

care reglementează procedura de lichidare bazată pe insolvență

a respectivului asigurător.

(3) Pentru aceeași creanță de asigurare, un creditor de

asigurări nu poate încasa sume care depășesc valoarea

creanței prin parcurgerea atât a procedurii administrative

prevăzute de prezenta lege, cât și a procedurilor prevăzute la

alin. (1) sau (2), sub sancțiunea respingerii la plată a sumei

pretinse sau, după caz, sub sancțiunea obligației de a returna

Fondului suma achitată de acesta.

(4) Fondul are competența de a solicita orice informații și

documente autorităților competente și persoanelor desemnate

să aplice procedurile prevăzute la alin. (1) și (2) în scopul

îndeplinirii atribuțiilor sale.»”

21. La articolul I punctul 30, alineatul (4) al articolului 18

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul în care, pentru recuperarea creanței de

asigurare, creditorul de asigurări se adresează Fondului,

stabilirea de către Fond a dreptului la despăgubire/indemnizație

și a cuantumului despăgubirilor/indemnizațiilor plătite este

opozabilă asigurătorului debitor și lichidatorului numit la acesta;

în susținerea declarațiilor de creanță, Fondul anexează ordinele

de plată aferente plăților efectuate, o fișă a fiecărui dosar de

daună care conține datele/informațiile relevante.”

22. La articolul I, după punctul 47 se introduce un nou

punct, pct. 47

1

, cu următorul cuprins:

„471. La articolul 26, după alineatul (1) se introduc
două noi alineate, alin. (11) și (12), cu următorul cuprins:

«(1

1

) Directorul general al Fondului este numit pentru un

mandat de 4 ani, care poate fi reînnoit o singură dată.

(1

2

) Directorul general al Fondului al cărui mandat a expirat

își păstrează această calitate până la numirea succesorului

său.»”

23. La articolul I punctul 49, literele a), b) și c) ale

alineatului (1) al articolului 27 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) nerespectarea de către asigurătorii persoane juridice

române a obligațiilor privind plata contribuțiilor prevăzute la

art. 3, 6 și 7; 

b) nerespectarea de către asigurătorii persoane juridice

române a obligației privind transmiterea raportării prevăzute la

art. 8;

c) nerespectarea de către persoanele care fac parte din

conducerea asigurătorilor persoane juridice române a obligațiilor

de predare a evidențelor și documentelor către Fond, prevăzute

la art. 12

2

alin. (1)—(3);”.

24. La articolul I punctul 49, alineatul (6) al articolului 27

se abrogă.

25. La articolul I, după punctul 51 se introduce un nou

punct, pct. 51

1

, cu următorul cuprins:

„511
. După articolul 29 se introduc două noi articole,

art. 29

1

și 29

2

, cu următorul cuprins:

«Art. 29

1

. — (1) Atunci când Autoritatea de Supraveghere

Financiară constată că un asigurător european nu respectă

prevederile prezentei legi și/sau ale reglementărilor emise în

aplicarea acesteia, solicită acestuia să remedieze deficiențele

respective; în caz contrar informează supraveghetorul din statul

membru de origine al asigurătorului în cauză.

(2) Dacă măsurile adoptate de supraveghetorul din statul

membru de origine se dovedesc ineficiente sau dacă acesta nu

adoptă nicio măsură, iar asigurătorul european continuă să nu

respecte prevederile prezentei legi și/sau ale reglementărilor

emise în aplicarea acesteia, Autoritatea de Supraveghere

Financiară, după ce informează supraveghetorul din statul

membru de origine, poate impune interzicerea de a mai subscrie

noi contracte de asigurare pe teritoriul României începând cu

data prevăzută în actul individual emis de Autoritatea de

Supraveghere Financiară.
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(3) Măsurile adoptate conform alin. (2) sunt motivate temeinic

și comunicate asigurătorului european respectiv.

(4) În vederea exercitării competențelor menționate la

alin. (1)—(3), Autoritatea de Supraveghere Financiară solicită

asigurătorului european menționat la alin. (1) să transmită

documente și informații cu privire la activitatea desfășurată de

acesta pe teritoriul României.

(5) Fondul nu acoperă contractele de asigurare încheiate de

asigurătorul european prin sucursala deschisă în România în

perioada pentru care acesta nu își îndeplinește obligațiile privind

transmiterea raportării prevăzute la art. 8.

Art. 29

2

. — Pentru asigurătorii prevăzuți la art. 3, Fondul

aduce la cunoștința Autorității de Supraveghere Financiară

nerespectarea prevederilor prezentei legi și ale reglementărilor

emise în aplicarea acesteia, pentru a lua măsurile ce se impun

conform prevederilor prezentei legi și ale Legii nr. 237/2015.»”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 56 din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, contractul individual de muncă al

directorului general al Fondului de garantare a asiguraților,

încheiat pentru îndeplinirea acestei funcții, înainte de intrarea în

vigoare a prezentei legi, încetează de drept la 90 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei legi; directorul general al cărui

contract individual de muncă încetează în condițiile prezentului

articol va continua să își desfășoare activitatea în cadrul

Fondului de garantare a asiguraților.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 mai 2023.

Nr. 112.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 102/2021 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 213/2015 

privind Fondul de garantare a asiguraților 

și pentru modificarea altor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 102/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 213/2015

privind Fondul de garantare a asiguraților și pentru modificarea altor acte normative

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 mai 2023.

Nr. 465.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 657

din 15 decembrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (5

1

) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice 

și ale art. 3

1

alin. (1) și (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Eugen Anton.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 alin. (5

1

) din Legea nr. 71/2015 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale

art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2016 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative și ale art. 3

1

alin. (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2016 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, pentru

modificarea și completarea unor acte normative și pentru

aplicarea unitară a dispozițiilor legale, excepție ridicată de Achim

Ilarie în Dosarul nr. 35.817/3/2018 al Tribunalului București —

Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.392D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 24 iunie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 35.817/3/2018, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 1 alin. (5

1

) din Legea nr. 71/2015 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014, ale

art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2016 și ale art. 3

1

alin. (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 43/2016. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Achim Ilarie într-o cauză având ca obiect soluționarea

cererii de plată a diferențelor dintre salariul de bază,

indemnizațiile și sporurile încasate și cele cuvenite la nivel

maxim al salariului de bază/indemnizațiilor de încadrare pentru

fiecare funcție, grad, treaptă, clasă, gradație, vechime în funcție

sau specialitate, existente în cadrul categoriei profesionale sau

familiei ocupaționale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că apărarea pârâtei — instituție

publică — în sensul că prevederile criticate, Decizia Curții

Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016 și Decizia nr. 23

din 26 septembrie 2016, pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, nu sunt aplicabile cadrelor militare și polițiștilor este

neconstituțională. 

6. Astfel, atât Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 83/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2015, cât și Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 reglementează chiar prin titlurile lor salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, motiv pentru care se aplică

tuturor funcționarilor publici, inclusiv polițiștilor. În nota de

fundamentare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 20/2016, legiuitorul a precizat că prevederile normative ale

acesteia se referă la toate autoritățile/instituțiile publice centrale

și locale și sunt menite a înlătura discrepanțele/discriminările

rezultate din neaplicarea integrală a Legii-cadru nr. 284/2010

privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri

publice.

7. Se mai arată că, potrivit Deciziei Curții Constituționale

nr. 794 din 15 decembrie 2016, excluderea polițiștilor și cadrelor

militare de la majorările salariale stabilite sau recunoscute prin

hotărâri judecătorești, în cadrul calculului nivelului maxim al

salariului de bază/indemnizației de încadrare din cadrul

autorității publice, este contrară art. 16, 124 și 126 din

Constituție. Așa cum s-a stabilit la paragraful 31 al deciziei

sus-menționate, pentru respectarea principiului constituțional al

egalității în fața legii, nivelul maxim al salariului de

bază/indemnizației de încadrare, prevăzut de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2015, pentru fiecare funcție,

grad/treaptă, gradație, vechime în funcție sau în specialitate,

trebuie să includă majorările (indexările) stabilite prin hotărâri

judecătorești și să fie același pentru tot personalul salarizat

potrivit dispozițiilor de lege aplicabile în cadrul aceleiași categorii

profesionale, respectiv familii ocupaționale prevăzute de Legea-

cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului

plătit din fonduri publice. De asemenea, așa cum a stabilit

Curtea la paragraful 34 al aceleiași decizii, nivelul maxim al

salariului de bază/indemnizației de încadrare trebuie să includă

și drepturile stabilite sau recunoscute prin hotărâri judecătorești

definitive și irevocabile/definitive, astfel că acesta urmează să

se stabilească prin raportare la aceeași funcție, același grad,

aceeași gradație, vechime în muncă și în specialitate, aceleași



condiții de studii, din cadrul întregii categorii profesionale,

respectiv familii ocupaționale, indiferent de instituția sau

autoritatea publică.

8. Autorul excepției de neconstituționalitate mai arată că

susținerea pârâtei — instituția publică — în sensul că Decizia

Curții Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016 nu este

aplicabilă și polițiștilor și cadrelor militare este contrară atât

considerentelor, cât și dispozitivului deciziei sus-menționate,

fiind, de asemenea, contrară legii, abuzivă și discriminatorie.

9. De asemenea, invocarea neaplicabilității actelor normative

criticate în cazul militarilor și al polițiștilor este contrară și

Deciziei nr. 23 din 26 septembrie 2016, pronunțată de Înalta

Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, în care, la paragraful 21, se precizează că

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică tuturor categoriilor de

funcționari publici. 

10. Se mai arată că, în perioada 2015—2018, la nivelul

familiei ocupaționale de funcții bugetare „Apărare, ordine publică

și siguranță națională” prevăzute în anexa nr. VII la Legea-cadru

nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din

fonduri publice au fost câștigate o serie întreagă de procese prin

care instanțele au obligat pârâtele la plata către reclamanți a

unor drepturi salariale, precum și a diferențelor rezultate dintre

salariul încasat și cel cuvenit la nivel maxim al salariului de

bază/indemnizației de încadrare pentru fiecare funcție, grad,

treaptă, gradație, vechime în funcție sau specialitate, existent la

nivel de categorie profesională sau familie ocupațională. Însă,

contrar jurisprudenței instanțelor judecătorești, pârâta consideră

că aceste acte normative nu sunt aplicabile polițiștilor sau

cadrelor militare, deoarece nu mai au corespondent în legislația

actuală, invocând în acest sens Decizia nr. 30/2016, pronunțată

de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept. Însă, prin această decizie,

paragraful 61, instanța supremă a stabilit că polițiștii se

încadrează în categoria personalului instituțiilor publice.

11. În sprijinul criticilor de neconstituționalitate, autorul

excepției invocă jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului referitoare la principiul nediscriminării, prevăzut de art. 14

din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, precum și jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii

Europene care consacră principiul remunerării egale pentru

muncă egală, însă doar atunci când aceasta este realizată în

aceeași instituție sau în același serviciu, privat sau public, deci

când obligația există în sarcina aceluiași angajator sau chiar a

unor angajatori diferiți, dar se poate identifica o sursă unică la

baza stabilirii mărimii plății. Prin urmare, ordinea juridică

comunitară permite tuturor persoanelor care se consideră

nedreptățite de o discriminare rezultată dintr-un act normativ să

o invoce efectiv în litigiile de pe rolul instanțelor naționale, dată

fiind preeminența dreptului Uniunii Europene, consacrată și prin

art. 20 alin. (2) din Constituție.

12. Se mai susține că, așa cum rezultă din nota de

fundamentare și din preambulul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2016, de la data intrării în vigoare a Legii-cadru

nr. 284/2010 nu au fost aplicate valoarea de referință sectorială

și coeficienții de ierarhizare corespunzători claselor de salarizare

prevăzuți în anexele acestei legi. Recunoașterea validității unei

alte interpretări, în sensul excluderii polițiștilor și a cadrelor

militare de la aplicarea dispozițiilor criticate și de la Decizia Curții

Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016, ar însemna, pe

de o parte, îndepărtarea de la scopul normei și chiar infirmarea

lui pe cale de interpretare, iar, pe de altă parte, operațiunea de

aplicare a legii ar presupune luarea în considerare și raportarea

permanentă la un criteriu extrinsec salarizării personalului din

cadrul respectivei autorități sau instituții publice; or, într-o astfel

de ipoteză nu s-ar putea ajunge la eliminarea diferențelor

salariale în cadrul aceleiași categorii de personal din cadrul

aceleiași autorități sau instituții publice, care ocupă aceleași

funcții, în aceleași condiții de studii și vechime. În consecință,

persistă discriminarea pe care legiuitorul a dorit să o elimine prin

dispozițiile criticate.

13. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că dispozițiile de lege criticate

sunt constituționale, sens în care invocă jurisprudența Curții

Constituționale.

14. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

este menționat în dispozitivul încheierii de sesizare a Curții

Constituționale, îl constituie dispozițiile art. 1 alin. (5

1

) din Legea

nr. 71/2015 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 233 din 6 aprilie 2015, cu modificările ulterioare, ale

art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2016 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 9 iunie 2016,

și ale art. 3

1

alin. (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2016 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, pentru modificarea și completarea unor acte

normative și pentru aplicarea unitară a dispozițiilor legale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din

31 august 2016.

18. Analizând aceste acte normative, Curtea constată că

Legea nr. 71/2015 a introdus art. 1 alin. (5

1

) în cuprinsul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014, că Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 20/2006 a introdus art. 3

1

alin. (1) în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 și că Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 43/2016 a introdus art. 3

1

alin. (1

1

)—(1

3

)

în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015. Ținând cont

de dispozițiile art. 62 teza întâi („Efectele dispozițiilor de
modificare și de completare”) din Legea nr. 24/2000 privind

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
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nr. 260 din 21 aprilie 2010, potrivit cărora „dispozițiile de
modificare și de completare se încorporează, de la data intrării
lor în vigoare, în actul de bază, identificându-se cu acesta”,
Curtea reține că obiect al excepției de neconstituționalitate îl

constituie dispozițiile art. 1 alin. (5

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 83/2014 și ale art. 3

1

alin. (1) și (1

1

)—(1

3

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, care au

următorul cuprins:

— Art. 1 alin. (5

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 83/2014: „(51) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2),
personalul din aparatul de lucru al Parlamentului și din celelalte
instituții și autorități publice, salarizat la același nivel, precum și
personalul din cadrul Consiliului Concurenței și al Curții de
Conturi, inclusiv personalul prevăzut la art. 5 din aceste instituții,
care beneficiază de un cuantum al salariilor de bază și al
sporurilor mai mici decât cele stabilite la nivel maxim în cadrul
aceleiași instituții sau autorități publice pentru fiecare
funcție/grad/treaptă și gradație, va fi salarizat la nivelul maxim
dacă își desfășoară activitatea în aceleași condiții.”;

— Art. 3

1

alin. (1) și (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015: „(1) Prin excepție de la prevederile art. 1
alin. (1), începând cu luna august 2016, personalul plătit din
fonduri publice care beneficiază de un cuantum al salariilor de
bază/indemnizațiilor de încadrare, aferent unui program normal
al timpului de muncă, mai mic decât cel stabilit în plată la nivel
maxim pentru fiecare funcție, grad/treaptă, gradație, vechime în
funcție sau în specialitate, după caz, va fi salarizat la nivelul
maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare din
cadrul instituției sau autorității publice respective, dacă își
desfășoară activitatea în aceleași condiții.

(11) Sintagma «fiecare funcție» prevăzută la alin. (1)
reprezintă funcțiile prevăzute în aceeași anexă, capitol, literă,
număr și număr curent în Legea-cadru nr. 284/2010 privind
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

(12) În aplicarea prevederilor alin. (1), pentru stabilirea
nivelului maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare
din cadrul instituției sau autorității publice respective, se iau în
considerare numai drepturile salariale prevăzute în actele
normative privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice și nu se includ drepturile stabilite sau recunoscute prin
hotărâri judecătorești.

(13) În aplicarea prevederilor alin. (1), prin instituție sau
autoritate publică se înțelege acea instituție sau autoritate
publică cu personalitate juridică care are patrimoniu propriu,
buget propriu de venituri și cheltuieli, conduce contabilitate
proprie, iar conducătorul acesteia are calitatea de ordonator de
credite. În cazul instituțiilor sau autorităților publice aflate în
subordinea aceluiași ordonator de credite, având același scop,
îndeplinind aceleași funcții și atribuții, aflate la același nivel de
subordonare din punct de vedere financiar, nivelul maxim al
salariului de bază/indemnizației de încadrare se va stabili la
nivelul maxim aflat în plată din cadrul tuturor acestor instituții
sau autorități publice subordonate.”

19. Curtea reține că dispozițiile criticate au fost abrogate prin

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017. Prin Decizia nr. 766 din

15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 549 din 3 august 2011, Curtea a stabilit că sintagma

„în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și ale art. 31

alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale este constituțională în

măsura în care se interpretează în sensul că sunt supuse

controlului de constituționalitate și legile sau ordonanțele ori

dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror efecte juridice

continuă să se producă și după ieșirea lor din vigoare. Având în

vedere că dispozițiile criticate reprezintă temeiul cererii de

chemare în judecată, Curtea constată că acestea își produc în

continuare efecte în litigiul pendinte în fața instanței de judecată,

astfel că urmează ca instanța de contencios constituțional să se

pronunțe asupra lor.

20. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (3) și (5) privind statul român și obligația

respectării Constituției, a supremației sale și a legilor, art. 15

alin. (1) privind universalitatea și alin. (2) privind neretroactivitatea

legii, art. 16 alin. (1) și (2) privind egalitatea în drepturi, art. 20

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului,

art. 21 privind accesul liber la justiție, art. 41 alin. (2) privind

măsurile de protecție socială, art. 47 privind nivelul de trai și

dreptul la pensie, art. 52 privind dreptul persoanei vătămate de

o autoritate publică, art. 53 privind restrângerea exercițiului unor

drepturi sau al unor libertăți, art. 124 alin. (1) și (2) privind

înfăptuirea justiției și în art. 126 privind instanțele judecătorești.

De asemenea, sunt invocate și prevederile art. 14 privind

interzicerea discriminării din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și cele

ale art. 1 din Declarația Universală a Drepturilor Omului privind

egalitatea în demnitate și în drepturi.

21. Examinând excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 3

1

alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015, Curtea reține că, prin Decizia nr. 794 din

15 decembrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1029 din 21 decembrie 2016, a admis excepția de

neconstituționalitate și a constatat că dispozițiile art. 3

1

alin. (1

2

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 sunt

neconstituționale, reținând, în esență, că, în vederea egalizării

prevăzute de art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015, nivelul maxim al salariului de

bază/indemnizației de încadrare trebuie să includă și drepturile

stabilite sau recunoscute prin hotărâri judecătorești definitive și

irevocabile/definitive.

22. Având în vedere că, potrivit art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, „nu pot face obiectul excepției prevederile
constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie anterioară a
Curții Constituționale” și ținând cont de data sesizării Curții

Constituționale în prezenta cauză, prin Încheierea din 24 iunie

2019, deci ulterior publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Deciziei nr. 794 din 15 decembrie 2016, Curtea

constată că excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015

este inadmisibilă.

23. Examinând în continuare motivarea excepției de

neconstituționalitate, Curtea constată că autorul acesteia

consideră că este neconstituțională apărarea pârâtei — instituție

publică angajatoare — formulată în cauza dedusă soluționării

instanței judecătorești, apărare potrivit căreia prevederile

criticate, Decizia Curții Constituționale nr. 794 din 15 decembrie

2016 și Decizia nr. 23 din 26 septembrie 2016, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, nu sunt aplicabile cadrelor

militare și polițiștilor. 

24. Or, Curtea observă că autorul excepției de

neconstituționalitate nu este nemulțumit de conținutul normativ

al dispozițiilor criticate, ci de apărarea părții adverse potrivit

căreia prevederile criticate „nu sunt aplicabile cadrelor militare și

polițiștilor”, așadar, de o eventuală neaplicare a acestora în

cauza dedusă soluționării instanței judecătorești care a sesizat

Curtea Constituțională.
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25. Așa cum a reținut Curtea Constituțională în jurisprudența

sa, interpretarea și aplicarea legii vizează identificarea normei

aplicabile, analiza conținutului său și o necesară adaptare a

acesteia la faptele juridice pe care le-a stabilit, iar instanța de

judecată este cea care poate dispune de instrumentele

necesare pentru a decide cu privire la aceste aspecte (a se

vedea Decizia nr. 838 din 27 mai 2009, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 3 iulie 2009). Printr-o

jurisprudență constantă, Curtea s-a pronunțat cu privire la

competența exclusivă a instanțelor judecătorești de a soluționa

probleme care țin de interpretarea și/sau aplicarea legii. Astfel,

prin Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 22 decembrie 2014,

paragraful 14, Curtea s-a pronunțat în sensul că, în conformitate

cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Legea nr. 47/1992,

aceasta asigură controlul de constituționalitate a legilor, a

ordonanțelor Guvernului, a tratatelor internaționale și a

regulamentelor Parlamentului, prin raportare la dispozițiile și

principiile Constituției. Așadar, aplicarea și interpretarea legii nu

intră sub incidența controlului de constituționalitate exercitat de

Curtea Constituțională, acestea fiind de resortul exclusiv al

instanței de judecată care judecă fondul cauzei, precum și,

eventual, al instanțelor de control judiciar, astfel cum rezultă din

prevederile coroborate ale art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție

(a se vedea și Decizia nr. 218 din 9 aprilie 2019, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 24 iulie 2019,

paragraful 25).

26. Având în vedere că, în prezenta cauză, critica formulată

vizează modul de interpretare și aplicare a legii la cauza dedusă

judecății, soluționarea acesteia excedează competenței Curții

Constituționale. Potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

Curtea „se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu
privire la care a fost sesizată”, iar nu cu privire la modul de

interpretare și aplicare a legii în concret la o cauză. 

27. Prin urmare, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor criticate este inadmisibilă prin prisma art. 2 alin. (2)

și (3) din Legea nr. 47/1992.

28. În final, Curtea observă că, în privința dispozițiilor art. 3

1

alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, sunt

incidente două cauze de inadmisibilitate, de naturi juridice diferite,

una referitoare la obiectul excepției de neconstituționalitate, și

anume cea prevăzută de art. 29 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

iar cealaltă referitoare la competența Curții Constituționale.

29. Cu privire la ordinea de examinare a condițiilor de

admisibilitate reglementate de Legea nr. 47/1992, prin Decizia

nr. 875 din 16 decembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 214 din 3 martie 2022, Curtea a reținut

că art. 29 alin. (1)—(3) din Legea nr. 47/1992 constituie sediul

materiei în privința condițiilor de admisibilitate ce țin de cadrul

procesual în care se ridică excepția de neconstituționalitate

(autoritatea în fața căreia se ridică excepția, titularul dreptului

de a o invoca ori legătura cu soluționarea cauzei), precum și de

obiectul excepției în sens de trăsături distinctive și definitorii ale

normei care poate fi supusă controlului (caracterul său de act

de reglementare primară, de a fi în vigoare și de a nu fi fost

constatată ca fiind neconstituțională în precedent). În schimb,

art. 61, art. 126 alin. (1), art. 142 alin. (1) și art. 146 lit. d) din

Constituție, precum și art. 2 alin. (2) și (3) din Legea nr. 47/1992

constituie un cadru referențial cu privire la condițiile de

admisibilitate ce țin de limitele de competență ale instanței

constituționale atunci când aceasta procedează la soluționarea

excepțiilor de neconstituționalitate, Curtea neputând să modifice

sau să completeze textul criticat și nici să îl interpreteze sau să

îl aplice în cauza a quo. Având în vedere natura acestor condiții

de admisibilitate, precum și succesiunea logică a intervenirii

acestora în procedura de analiză a admisibilității excepției de

neconstituționalitate, Curtea se pronunță mai întâi asupra celor

cuprinse în art. 29 alin. (1)—(3) din Legea nr. 47/1992, iar

ulterior asupra celor ce privesc delimitarea competenței sale în

raport cu celelalte autorități publice.

30. Astfel, ținând cont de jurisprudența Curții Constituționale,

precum și de succesiunea logică a examinării condițiilor de

admisibilitate, referitor la dispozițiile art. 3

1

alin. (1

2

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, Curtea

constată cu prioritate neîndeplinirea condiției de admisibilitate

prevăzute de art. 29 alin. (3) din Legea nr. 47/1992.

31. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (5

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice și ale art. 3

1

alin. (1) și (1

1

)—(1

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, excepție

ridicată de Achim Ilarie în Dosarul nr. 35.817/3/2018 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 decembrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 73

din 2 martie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (7) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Senia Costinescu — magistrat-asistent-șef

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

excepție ridicată de Societatea e-Distribuție Dobrogea — S.A.

din Constanța în Dosarul nr. 4.590/2/2016/a1 al Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal.

Excepția de neconstituționalitate formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 2.446D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, întrucât criticile formulate de autoare vizează

reinterpretarea considerentelor Deciziei Curții Constituționale

nr. 136 din 10 martie 2015.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 iulie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 4.590/2/2016/a1, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.

Excepția a fost ridicată de recurenta-reclamantă Societatea

e-Distribuție Dobrogea — S.A. din Constanța într-o cauză având

ca obiect soluționarea unui recurs în contencios administrativ.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia arată că art. 5 alin. (7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 33/2007 a fost declarat neconstituțional

prin Decizia Curții Constituționale nr. 136 din 10 martie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 315 din

8 mai 2015, însă din practică rezultă că efectele acestei decizii

sunt aplicate prin raportare la diferența dintre actele individuale

și normative reținute în motivarea actului instanței

constituționale. Or, Decizia nr. 136 din 10 martie 2015 a

determinat abrogarea în întregime a normei, în temeiul art. 147

alin. (1) din Constituție, astfel încât interpretarea Curții

Constituționale cu privire la actele individuale și normative nu

subzistă dacă nu a fost transpusă de legiuitor. Deci, indiferent de

natura actului administrativ, individual sau normativ, termenul de

30 de zile nu poate fi invocat sau aplicat, întrucât art. 5 alin. (7)

din ordonanța de urgență ce reglementa acest termen special a

fost în integralitate abrogat.

6. Prin urmare, autoarea excepției susține că, deși ordinul

contestat prin acțiunea în anulare ce face obiectul cauzei în

contencios administrativ are caracterul unui act administrativ

individual emis de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, acesta nu poate face obiectul contenciosului

special, prevăzut de art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007, întrucât acest articol a fost declarat

neconstituțional prin admiterea unei excepții de

neconstituționalitate cu privire la întregul alineat, care nu

distingea între actele administrative individuale sau normative.

În temeiul art. 147 alin. (1) din Constituție, revenea

Parlamentului sau Guvernului, în calitate de legiuitor, obligația

de a pune în acord prevederile alin. (7) al art. 5 din ordonanța de

urgență cu dispozițiile legii supreme. Pasivitatea legiuitorului nu

ar trebui să acorde puteri de legiferare Curții Constituționale și

nici să perturbe stabilitatea cadrului legislativ prin obligarea

destinatarilor actului să verifice aplicabilitatea legii prin

intermediul deciziilor Curții Constituționale. Faptul că legiuitorul

nu a respectat obligația constituțională și nu a reformulat norma

declarată neconstituțională, astfel încât aceasta să fie în acord

cu dispozițiile constituționale, a determinat încetarea efectelor

întregului alineat începând cu cea de a 46-a zi de la publicarea

în Monitorul Oficial al României, și anume începând cu data de

22 iunie 2015, decizia Curții Constituționale nefiind de natură să

determine ultraactivitatea normei ieșite din vigoare ca urmare a

aplicării art. 147 alin. (1) din Constituție.

7. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât, așa cum a reținut

și Curtea Constituțională prin Decizia nr. 136 din 10 martie 2015,

articolul este neconstituțional doar în privința stabilirii unui termen

pentru contestarea actelor administrative cu caracter normativ, nu

și în privința actelor administrative cu caracter individual. Instanța

consideră că autoarea excepției de neconstituționalitate nu

încearcă decât să obțină o nouă interpretare a modului de punere

în aplicare a deciziei Curții Constituționale.

8. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 337 din 18 mai 2007,

având următorul cuprins: „(7) Ordinele și deciziile emise de
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președinte în exercitarea atribuțiilor sale pot fi atacate în
contencios administrativ la Curtea de Apel București, în termen
de 30 de zile de la data publicării acestora în Monitorul Oficial al
României, Partea I, respectiv de la data la care au fost notificate
părților interesate.”

12. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (4) și (5), art. 21 alin. (1) și (2), art. 24 alin. (1),

art. 52 alin. (1), art. 73, art. 74, art. 126 alin. (6) și art. 147 alin. (1). 

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin Decizia nr. 136 din 10 martie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 315 din 8 mai 2015,

a admis excepția de neconstituționalitate și a constatat că

prevederile art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007, prin care se stabilește un termen pentru

atacarea în contencios administrativ a actelor administrative cu

caracter normativ emise de președintele Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei în exercitarea atribuțiilor

sale, sunt neconstituționale. Astfel, la paragrafele 17 și 18 ale

acestei decizii, Curtea a reținut că textul art. 5 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 nu face

distincție între actele administrative cu caracter individual sau

cu caracter normativ, ambele categorii de acte fiind supuse

aceluiași termen de decădere de 30 de zile pentru a putea fi

atacate pe calea contenciosului administrativ. Actele

administrative cu caracter normativ vor scăpa controlului

judecătoresc, întrucât, după expirarea termenului de 30 de zile,

împotriva acestora nu se va mai putea exercita nicio acțiune

directă, deoarece, în virtutea principiului specialia generalibus
derogant, nu pot fi aplicate prevederile legii generale în condițiile

existenței unei legi speciale care fixează expres un anumit

termen. Prin urmare, Curtea a constatat că prevederile de lege

criticate introduc o derogare de la principiul constituțional al

controlului judecătoresc al actelor administrative ale autorităților

publice, prin stabilirea termenului de 30 de zile pentru contestarea

actelor administrative cu caracter normativ, fără ca această

excepție să fie expres prevăzută de art. 126 alin. (6) din Constituție.

14. Din analiza coroborată a dispozitivului deciziei Curții

Constituționale cu considerentele pe care s-a întemeiat soluția

pronunțată, Curtea observă că Decizia nr. 136 din 10 martie

2015 este o decizie care sancționează o dispoziție legală

declarând neconstituțională o anumită soluție legislativă

cuprinsă în ipoteza normei. Astfel, după ce observă că

dispozițiile art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 nu fac distincție între actele administrative cu

caracter individual și cele cu caracter normativ, termenul de

decădere de 30 de zile pentru a putea fi atacate pe calea

contenciosului administrativ aplicându-se deopotrivă în ambele

ipoteze, în urma controlului de constituționalitate efectuat,

Curtea constată că doar ipoteza referitoare la actele

administrative cu caracter normativ este neconstituțională. Așa

fiind, textul de lege continuă să producă efecte juridice în sensul

că legitimitatea constituțională a acestuia a fost stabilită de

instanța constituțională și acesta încetează să producă efecte

juridice pentru ceea ce excedează această legitimitate.

Constatând neconstituționalitatea unei soluții legislative cuprinse

în ipoteza de incidență a normei criticate, așadar, nu a normei

juridice, decizia astfel pronunțată nu este una simplă de

admitere, ale cărei consecințe sunt încetarea normei în

integralitatea sa. Sub acest aspect sunt relevante

considerentele reținute în jurisprudența Curții Constituționale (de

exemplu, Decizia nr. 898 din 30 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 din 6 octombrie

2011, Decizia nr. 358 din 26 mai 2022, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 565 din 9 iunie 2022), și anume

că, atunci când Curtea Constituțională hotărăște în cadrul

competenței prevăzute de art. 146 lit. d) din Constituție că numai

o anumită interpretare este conformă cu Constituția, se menține

prezumția de constituționalitate a textului în această interpretare,

dar sunt excluse din cadrul constituțional toate celelalte

interpretări posibile. De asemenea, prin Decizia nr. 536 din

28 aprilie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 482 din 7 iulie 2011, Curtea a stabilit că, „indiferent

de interpretările ce se pot aduce unui text, atunci când Curtea

Constituțională a hotărât că numai o anumită interpretare este

conformă cu Constituția, menținându-se astfel prezumția de

constituționalitate a textului în această interpretare, atât

instanțele judecătorești, cât și organele administrative trebuie

să se conformeze deciziei Curții și să o aplice ca atare“.

15. Având în vedere aceste argumente, Curtea reține că o

excepție de neconstituționalitate care vizează înseși efectele

Deciziei nr. 136 din 10 martie 2015, astfel cum acestea rezultă

din dispozitivul și considerentele actului jurisdicțional, este

inadmisibilă, în temeiul art. 29 alin. (5) coroborat cu art. 29

alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992. Astfel, pe de o parte, critica

având ca obiect modul de aplicare a deciziei Curții

Constituționale în cauza dedusă judecății instanței judecătorești

vizează de facto însăși decizia Curții Constituționale, ceea ce

încalcă prevederile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992

referitoare la obiectul controlului de constituționalitate, iar, pe de

altă parte, tinde la înfrângerea caracterului general obligatoriu al

deciziei de admitere, a cărui garanție procesuală legală o

constituie dispozițiile art. 29 alin. (3) din aceeași lege. 

16. Pentru toate aceste motive, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei din

Constanța, excepție ridicată de Societatea e-Distribuție Dobrogea — S.A. din Constanța în Dosarul nr. 4.590/2/2016/a1 al Înaltei

Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Pronunțată în ședința din data de 2 martie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent-șef,

Mihaela Senia Costinescu
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea unor acte normative emise de Banca Națională a României

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

prevederile art. 22 alin. (1) și ale art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare, prevederile art. 103 alin. (1) din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare

a depozitelor bancare, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 41 alin. (1) și ale art. 43 din Legea nr. 209/2019

privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative și ale art. 39 și 42 din Legea nr. 210/2019 privind activitatea

de emitere de monedă electronică,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor

și Fondul de garantare a depozitelor bancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 243 alin. (1) din Legea nr. 209/2019

privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative, ale art. 116 alin. (1) din Legea nr. 210/2019 privind activitatea

de emitere de monedă electronică și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 2/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

întocmirea raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile

instituțiilor de credit, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 383 și 383 bis din 13 mai 2020, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează potrivit

prevederilor cuprinse în anexa nr. 1, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Anexa nr. 1 la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare

Financiară, aplicabile instituțiilor de credit, republicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 96 și 96 bis din 10 februarie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

potrivit prevederilor cuprinse în anexa nr. 2, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme

cu directivele europene, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 540 și 540 bis din 20 iulie 2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa nr. 3, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică după cum urmează:

1. prevederile art. I se aplică începând cu raportarea

contabilă anuală aferentă exercițiului financiar al anului 2022;

2. prevederile art. II se aplică începând cu situațiile financiare

anuale aferente exercițiului financiar al anului 2022, cu excepția

prevederilor pct. 2 lit. a) din anexa nr. 2, care se aplică de la data

intrării în vigoare a prezentului ordin;

3. prevederile art. III se aplică începând cu situațiile

financiare anuale aferente exercițiului financiar al anului 2022,

cu excepția prevederilor pct. 6, 7 și 10 din anexa nr. 3 la

prezentul ordin, care se aplică începând cu situațiile financiare

anuale aferente exercițiului financiar al anului 2023.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 20 aprilie 2023.

Nr. 6.
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ANEXA Nr. 1

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

ale Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit, 

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 2/2020

1. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul formularelor de raportare

contabilă anuală, aplicabile instituțiilor de credit”, la punctul 2, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Formatul*) formularului aferent codului 20 — Contul de profit sau pierdere este următorul:

la data de 31 decembrie ........”

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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2. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul formularelor de raportare

contabilă anuală, aplicabile instituțiilor de credit”, punctul 3 alineatul (5), după formatul formularului de raportare anuală

cod 30 — „Date informative la data de 31 decembrie ........”, referirile la Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE

a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și

al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012, se înlocuiesc cu

referiri la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor

tehnice și a modalităților în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2.152 al Parlamentului European și al Consiliului privind

statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere, publicat

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020.”

3. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul formularelor de raportare

contabilă anuală, aplicabile instituțiilor de credit”, la punctul 4, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Formatul*) formularelor aferente codului 40 — Situația imobilizărilor necorporale și corporale este următorul:
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4. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit”, punctul 2, corespondența

cu planul de conturi a formularului „Contul de profit sau pierdere (cod 20)” se completează cu corespondența aferentă

unor noi poziții, cu următorul cuprins:

„Cod poziție Coloana Plan de conturi

620 1 și 2 ex. 691 + ex. 692 + ex. 693 – ex. 791 – ex. 793

660 1 și 2 ex. 691 + ex. 692 + ex. 693 – ex. 791 – ex. 793”

Cod poziție Coloana Plan de conturi

381 1 și 2 6342

382 1 și 2 63421

383 1 și 2 63423

585 1 și 2

701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 707 + 708 + 709 + 741 + 742 + 744 + 746 + 747 + 748 + 749 +

761 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 781

623 1 și 2 ex. 693

626 1 și 2 – ex. 793

663 1 și 2 ex. 693

666 1 și 2 – ex. 793

5. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit”, punctul 2, corespondența

cu planul de conturi a pozițiilor 620 și 660 din formularul „Contul de profit sau pierdere (cod 20)” se modifică și va avea

următorul cuprins:

ANEXA Nr. 2

M O D I F I C Ă R I

ale Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, 

aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010

1. La capitolul II „Prevederi referitoare la situațiile

financiare anuale (individuale) ale instituțiilor de credit”,

după punctul 23 se introduce un nou punct, punctul 23

1

,

cu următorul cuprins:

„23

1

. Instituțiile vor depune la unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor situațiile financiare anuale, în termenele

prevăzute de prezentele reglementări. În vederea depunerii

situațiilor financiare anuale, instituțiile folosesc programul de

asistență pus la dispoziție, gratuit, de unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor sau care poate fi descărcat de pe serverul

web al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de la adresa

www.anaf.ro.”

2. La capitolul VII, punctul 210 se modifică după cum

urmează:

a) Denumirea planșei de conturi „Planul de conturi aplicabil

instituțiilor de credit” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Planul de conturi pentru instituțiile care aplică IFRS”.

b) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu stocurile,

lucrările și serviciile executate de terți, denumirea contului 6342

„Cheltuieli privind energia și apa” se modifică și va avea

următorul cuprins: „6342 Cheltuieli privind utilitățile”.

c) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu stocurile,

lucrările și serviciile executate de terți, la contul 6342

„Cheltuielile privind utilitățile” se introduc patru noi conturi

sintetice de gradul III, după cum urmează:

„A 63421 — Cheltuieli privind consumul de energie

A 63422 — Cheltuieli privind consumul de apă

A 63423 — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale

A 63424 — Cheltuieli privind alte utilități.”

d) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 69 — Cheltuieli cu impozitul

pe profit, se introduce un nou cont sintetic de gradul I, după cum

urmează:

„A 693 — Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit”.

e) La clasa 7 „Venituri”, denumirea grupei 79 „Venituri din

impozitul pe profit amânat” se modifică și va avea următorul

cuprins: „Venituri din impozitul pe profit”.

f) La clasa 7 „Venituri”, grupa 79 — Venituri din impozitul pe

profit, se introduce un nou cont sintetic de gradul I, după cum

urmează:

„P 793 — Venituri din impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit”.

3. La capitolul VII, punctul 212 se modifică după cum

urmează:

a) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu stocurile,

lucrările și serviciile executate de terți, denumirea contului 6342

„Cheltuieli privind energia și apa” se modifică după cum

urmează: „6342 «Cheltuieli privind utilitățile»” și va avea

următorul cuprins:

„6342 — cheltuieli privind consumul de energie, apă, gaze

naturale și alte utilități.”

b) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu stocurile,

lucrările și serviciile executate de terți, la contul 6342 „Cheltuieli

privind utilitățile” se introduc patru noi conturi sintetice de

gradul III:

„63421 — Cheltuieli privind consumul de energie

63422 — Cheltuieli privind consumul de apă
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63423 — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale

63424 — Cheltuieli privind alte utilități.”

c) La Clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 69 — Cheltuieli cu impozitul

pe profit, se introduce un cont sintetic de gradul I, cu următorul

cuprins:

„693 — Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit

693 — cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.”

d) La clasa 7 „Venituri”, denumirea grupei 79 „Venituri din

impozitul pe profit amânat” se modifică și va avea următorul

cuprins: „Grupa 79 „Venituri din impozitul pe profit”.

e) La clasa 7 „Venituri”, grupa 79 — Venituri din impozitul pe

profit, se introduce un nou cont sintetic de gradul I, cu următorul

cuprins:

„793 — Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit

793 — venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.”

ANEXA Nr. 3

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

ale Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, 

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015

1. La capitolul V „Aprobarea, semnarea, depunerea și

publicarea situațiilor financiare anuale și a situațiilor

financiare anuale consolidate”, după punctul 240 se

introduce un nou punct, punctul 240

1

, cu următorul

cuprins:

„240

1

. Entitățile vor depune la unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor situațiile financiare anuale, în formatul și

în termenele prevăzute de prezentele reglementări, însoțite de

formularul «Date informative» și formularul «Situația activelor

imobilizate», în formatul stabilit de Banca Națională a României.

Formatul electronic al situațiilor financiare anuale conținând

formularistica necesară și programul de verificare cu

documentația de utilizare aferentă se obține prin folosirea

programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor.

Programul de asistență este pus la dispoziție, gratuit, de unitățile

teritoriale ale Ministerului Finanțelor sau poate fi descărcat de pe

serverul web al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de la

adresa www.anaf.ro.”

2. La capitolul VIII „Planul de conturi”, punctul 410

se modifică după cum urmează:

a) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu

materialele, lucrările și serviciile executate de terți, denumirea

contului 6342 „Cheltuieli privind energia și apa” se modifică și va

avea următorul cuprins: 6342 „Cheltuieli privind utilitățile”.

b) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu

materialele, lucrările și serviciile executate de terți, la contul

6342 „Cheltuieli privind utilitățile” se introduc patru noi conturi

sintetice de gradul III, după cum urmează:

„A 63421 — Cheltuieli privind consumul de energie

A 63422 — Cheltuieli privind consumul de apă

A 63423 — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale

A 63424 — Cheltuieli privind alte utilități.”

c) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 69 — Cheltuieli cu impozitul

pe profit și alte impozite, se introduce un nou cont sintetic de

gradul I, după cum urmează:

„A 693 — Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit.”

d) La clasa 7 „Venituri”, după grupa 78 — Venituri din

operațiuni între instituții și instituțiile de credit se introduce o

nouă grupă, grupa 79 „Venituri din impozitul pe profit”, după cum

urmează:

„Grupa 79 — Venituri din impozitul pe profit

P 793 — Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit.”

3. La capitolul VIII „Planul de conturi”, punctul 412

se modifică după cum urmează:

a) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu

materialele, lucrările și serviciile executate de terți, denumirea

contului „6342 Cheltuieli privind energia și apa” se modifică după

cum urmează: „6342 Cheltuieli privind utilitățile” și va avea

următorul cuprins:

„6342 — cheltuieli privind consumul de energie, apă, gaze

naturale și alte utilități.”

b) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 63 — Cheltuieli cu

materialele, lucrările și serviciile executate de terți, contul 6342

„Cheltuieli privind utilitățile”, se introduc patru conturi sintetice

de gradul III, după cum urmează:

„63421 — Cheltuieli privind consumul de energie

63422 — Cheltuieli privind consumul de apă

63423 — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale

63424 — Cheltuieli privind alte utilități.”

c) La clasa 6 „Cheltuieli”, grupa 69 — Cheltuieli cu impozitul

pe profit și alte impozite, se introduce un nou cont sintetic de

gradul I, cu următorul cuprins:

„693 — Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit

693 — cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.”

d) La clasa 7 „Venituri”, după grupa 78 — Venituri din

operațiuni între instituții și instituțiile de credit se introduce o

nouă grupă, grupa 79 — „Venituri din impozitul pe profit”, după

cum urmează:

„Grupa 79 — Venituri din impozitul pe profit

793 — Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit

793 — venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.”
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4. La capitolul IX „Formatul bilanțului, contului de profit și pierdere și exemple de prezentare a situației fluxurilor

de trezorerie, situației modificărilor capitalurilor proprii și a notelor explicative, aplicabile instituțiilor”, formatul*) contului

de profit și pierdere se modifică și va avea următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31 decembrie ..........

— lei —

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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5. La capitolul X „Formatul bilanțului și contului de profit și pierdere, aplicabile Fondului de garantare a depozitelor

în sistemul bancar”, formatul*) contului de profit și pierdere, aplicabil pentru exercițiul financiar al anului 2022, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31 decembrie ..........

— lei —

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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6. La capitolul X „Formatul bilanțului, contului de profit și pierdere și exemple de prezentare a situației fluxurilor

de trezorerie, aplicabile Fondului de garantare a depozitelor bancare”, formatul*) contului de profit și pierdere, aplicabil

începând cu exercițiul financiar al anului 2023, se modifică și va avea următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31 decembrie ..........

— lei —

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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7. La Capitolul X

1

„Formatul bilanțului și contului de profit și pierdere, aplicabile schemelor de garantare a

depozitelor”, formatul*) contului de profit și pierdere se modifică și va avea următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31 decembrie .........

— lei —

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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8. Capitolul XI „Exemple de corespondență a planului de conturi cu formatul bilanțului și contului de profit și

pierdere aplicabile instituțiilor” se modifică și se completează după cum urmează:

a) Exemplele de corespondență a planului de conturi cu formatul contului de profit și pierdere se completează cu

corespondența aferentă unor noi poziții, cu următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

 

088 — Cheltuieli privind utilitățile 6342

088a — Cheltuieli privind consumul de energie 63421

088b — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 63423

223 — Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit 693

226 — Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit 793”
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b) Corelațiile în cadrul modelului de cont de profit și pierdere se modifică și vor avea următorul cuprins:

„CORELAȚII ÎN CADRUL MODELULUI DE CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE

030 = 033 + 035 + 037

080 = 083 + 087

153 = 010 – 020 + 030 + 040 – 050 ± 060 + 070 – 080 – 090 – 100 – 110 + 120 – 130 + 140, dacă (010 – 020 + 030 +

040 – 050 ± 060 + 070 – 080 – 090 – 100 – 110 + 120 – 130 + 140) ≥ 0

156 = – (010 – 020 + 030 + 040 – 050 ± 060 + 070 – 080 – 090 – 100 – 110 + 120 – 130 + 140), dacă (010 – 020 + 030 +

040 – 050 ± 060 + 070 – 080 – 090 – 100 – 110 + 120 – 130 + 140) < 0

183 = 160 – 170, dacă (160 – 170) ≥ 0

186 = (160 – 170), dacă (160 – 170) < 0

213 = 190 – 200, dacă (190 – 200) ≥ 0

216 = (190 – 200), dacă (190 – 200) < 0

243 = 213 – 216 – 220 – 223 + 226 – 230, dacă (213 – 216 – 220 – 223 + 226 – 230) ≥ 0

246 = – (213 – 216 – 220 – 223 + 226 – 230), dacă (213 – 216 – 220 – 223 + 226 – 230) < 0

243 – 246 = 213 – 216 – 220 – 223 + 226 – 230”.

9. La capitolul XII „Exemple de corespondență a planului de conturi cu formatul bilanțului și contului de profit și

pierdere, aplicabile Fondului de Garantare a Depozitelor Bancare”, exemplele de corespondență a planului de conturi cu

formatul contului de profit și pierdere se completează cu corespondența aferentă unor noi poziții, cu următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

078 — Cheltuieli privind utilitățile 6342

078a — Cheltuieli privind consumul de energie 63421

078b — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 63423”

10. La capitolul XII

1

„Exemple de corespondență a planului de conturi cu formatul bilanțului și contului de profit

și pierdere, aplicabile schemelor de garantare a depozitelor”, exemplele de corespondență a planului de conturi cu

formatul contului de profit și pierdere se completează cu corespondența aferentă unor noi poziții, cu următorul cuprins:

„CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

078 — Cheltuieli privind utilitățile 6342

078a — Cheltuieli privind consumul de energie 63421

078b — Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 63423”
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